G

dam

25.

dam reducta, sancte, ut deceat, utrinque observarentur, inturbata staret juris cuique sui religiosa fructio, nec ullus quæstra, nec legum nostrarum animadversioni locus superesse posset, quam tamen in causæ fatemeraria transgressionis ipsa emendatrix justitia suo jure evocat, armat & sufficit: de quo articulo pauca quædam adhuc cap. seqq. considerari merentur.

CAPUT ULTIMUM.

Effectum Juris hujus prohibitiivi delineans.

Prohibitionis hujus effectus se exserit vel in Ordine *ad ipsos Clericos*, a negotiatione prohibitos; vel in Ordine *ad alios* per prohibitionis transgressionem laflos. Illi, Clerici nempe, obligantur omnino efficaciter ad intermittendam omnam illicitam negotiationem, ipsis Jure maxime Canonico, severissime interdictam, aut in casu contrarium inobligantibz ad peccatum interminatam sufferendam, cui se ipsos inordinato hoc suo facto quasi subjicere videntur, *per cap. f. x. d. viii. & hom. Cler. c. 6. x. Ne Cler. vel Mon. Clem. 1. d. vit. & hom. Cler. iunct. l. 34. ff. d. jur. fisc. l. f. C. ad L. Jul. Maj. Nov. 7. cap. 5. pr. conf. tn. Exc. Dn. Præl. in poj. controv. ad Inst. lib. 4. th. 1 lit. g. & seqq.* Certe enormiter peccare, imo peccatum mortale in foro poli committere Clerici dicuntur, qui illicitam negotiationem exercent, Redoan. d. spol. Eccl. qu. 2. num. 66. Conrad. d. contratt. qu. 52. concl. 4. Molin. d. J. & J. tr. 2. d. 342. num. 2. & ibid. alleg. Farin. fragm. crim. lit. C. num. 158. transgrediuntur n. prohibitionem factam non tantum cum precepto, aut per verba præceptiva, ut loquuntur, sed & sub appositione & interminatione talium peccatarum, quæ non nisi pro peccato mortali dictari solent, *vid. c. Nullius, 40. c. 11. q. 3. Abb. Panorm. in c. Clerici. x. d. vit. & hom. Cler. Covarruv. part. prior. Relection. §. 9. num. 1.* adducens hanc in rem verba Leonis I. Papæ in Epist. 67. ad Episcopos, per Viennensem Provinciam constitutos, eos admonentis, ne facile & non nisi in casu criminis mortalis & incorrigibilitatis, ad excommunicationem provolent, hocque modo rescribentis: *Nulli Christianorum facile communio denegetur, nec ad indignantis fiat hoc arbitrim sacerdotis, quod in magni reatus ultionem invitus & dolens quodammodo debet esse animus vindicantis.* Farinac. d. l. Redoan. d. l. qui num. 71. seqq. declarat hoc de Clericis, in sacris ordinibus constitutis, ut & de Religiosis; secus de Clericis minorum ordinum, five cop.

conjugati sint necne, qui lethaliter peccare non creduntur, exercentes negotium aliquod seculare, laicos non prohibitum; quod etiam probat Conrad. d. contract. d. qu. concl. 6. Molin. d.l. ubi & de beneficiariis, add. Redoan. d.l. n. 72. & retro num. 59. seqq.

Poenæ a. adversus Clericos, prohibiti vorum horum iurium contemtores & transgressores variæ hinc inde statutæ deprehenduntur. Et Jure Canonico quidem obtinet.

(1.) Poena suspensio ac depositionis, per can. 2. distinct. 88. circ. fin. ibi: Proinde huiusmodi aut ab indignis postbac quæstibus noverint abstinentiam, & ab omni cijnislibet negotiationis ingenuo cupiditateque ceßanam, aut in quocunque gradu sint positi, mox a Clericalibus officiis cogantur abstinere: quod iisd. repetitur c. 1. c. 14. qu. 4.

(2.) Poena amissionis illorum privilegiorum Clericalium, medianibus quibus & ipsi & ipsorum bona tributis, aliisque oneribus exenta sunt, c. 4. d. cens. exact. & procur. in 6. Clem. 3. d. cens. sed quorum beneficio, jure privantur, eo ipso, dum lucro inhiare, illicitis negotiationibus præsumunt, adstriciti exinde ad persolvendas gabellas, aliaque onera de facultatibus suis mercimoniisque præstanta, perinde ac alii negotiatori, per c. ult. x. de vit. & bon. Cler. ibi: Mandamus, quatenus, sitates tertio a te commoniti, ab huiusmodi non resipuerint, sed, pratermissis divinis officiis, negotiationibus infiterint supra dictis, cum facto privilegium abiciant Clericale, tu, quo minus, dum his se implicant, de suis facultatibus, statatis & confutundinibus Patriæ subiaceant, non defendas eosdem. Anfald. de Ansald. disc. legal. de commerc. & mercatorib. disc. 26. num. 11. add. scripta c. 3. circa fin.

Rectius a. hæc privationis poena restringitur ad ea privilegia, quibus Clerici defenduntur a divexationibus impositionum & exactionum ratione personarum aut honorum suorum, quam ut indefinite aut generaliter accipiatur de amissione privilegiorum Clericalium quorumcunque. Neque n. privilegio Canonis, si quis suadente diabolo, 29. c. 17. q. 4. vi cuius excommunicationem incurrit, qui Clericos percutit, excidunt, cum & Clerici conjugati, quos negotiis mundanis intendere oportet, ista quidem privilegia Clericalia, quibus immunitate exactionum gaudere modo diximus, quamvis non demum per negotiationem, attamen per matrimonium, (quippe quo contracto jam ante, utut negotiationi nondum se dederint, iis privantur,) perdant, c. 21. d. cleric. conjig. in 6. & c. Johannes, 7. x. eod. hoc tamen, quo persona eorund. secura & tutæ redduntur, a violentis temerario-

rura manibus aut percussionibus, si in habitu & tonsuraincedant, retinent. Redoan. d. l. num. 72. seqq. Linck. d. tr. c. 1. num. 40. Ne etiam privilegio fori, Clericis, omnibus & singulis quidem, five majorum, five minorum sunt Ordinum, iisque five conjugatis five non conjugatis, vid. Engel. in Colleg. Univ. Jur. Canon. ad tit. d. for. comp. num 42. Linck. d. tr. c. 1. n. 36. seqq. add. Grav. ad Gail. 1. O. 37. confid. 1. concessio, vigore cuius per judicem secularium pro criminalibus aut excessibus nec criminaliter, nec civiliter condemnari aut puniri, sed saltem coram suo Ecclesiastico Judice conveniri & ab eo judicari possunt, c. cmm 8. c. si diligenti, 12. c. si quis, 1. c. Nullus, 2. c. cum contingat, 13. x. d. for. comp. d. c. m. d. Cler. conjug. in 6. l. cum Clericis, 25. l. omnes. 33. C. d. Episc. & Cler. vid. Gail. 1. O. 37. num. 1. seqq. ubi & ampliat: & limitaciones: quo tamen Clericos propter exercitum illicita alicujus negotiationis exui simpliciter opinantur Barthol. Socin. in reg. Jur. lit. C. Reg. 17. fall. 7. Farin. in pract. crim. L. 1. t. 1. q. 8. n. 93. & ali moti, supra allegato c. fin. X. d. vit. & bon. Cler.

Sed quod saltem ad immunitatem & exonerationem a tributis & impositionibus alius, quibus tamen obnoxios se reddunt Clerici negotiando, Clem. fin. d. Censib. referendum esse modo demonstravimus; in his praestandis tamen si Clerici negotiantes defecerint, aut deliciis aliquod in negotiatione admiserint, quod tum in foro seculari coactari ad solutionem, inque rebus negotiationis puniri queant, nec ad Episcopos suos, ut alias, remittendi veniant, per. c. Ex literis, 16. X. de wit. & bon. Cler. re etissime statuminant, Petr. Antibol. d. maner. §. 4. num. 21. & 41. Munnoz. de Escob. d. rat. admin. c. 7. num. 37. Ferd. Vasq. d. success. L. 1. §. 10. num. 648. vers. Unde inferitur. Ziegler. d. Jur. Maj. L. 1. c. 41. §. 15. Brunnenm. d. Jur. Eccl. L. 2. c. 6. m. 10. §. 7. Linck. d. l. c. 3. n. 59 seqq. Golniz. in tr. d. Reg. v. d. Jur. c. 3. q. 35. ubi, quod in causis ecclesiasticis, & ubi ex capite commissi, actione reali pulsantur, in foro seculari conveniri queant, desuper ad Germaniae & Galliae consuetudinem provocans. Quod v. attinet in specie ad carnificinz, macelli, & tabernæ exercitum, Clericis omnimodo indecorum & proflus inhonestum, vid. Antibol. d. l. & cap. prece. hac de re scripta, omnes convenient, quod si huic se dederint, omnibus omnino Clericalibus privilegiis, in rebus & in personis, excidant; utique si fuerint conjugati, aut non conjugati, vel in tameuant habitu incedentes ut Latini, qui & que ac illi omnibus privilegiis Clericalibus exiuntur: quod seclus in non conjugatis, incedentibus adhuc in habitu Clericali, qui privilegium saltem amittunt in rebus, in quibus alias immunitate gaudent. Me-

Molin. d. J. & J. tr. 2. d. 342. num. 12. Linck. d. tr. c. 1. num. 38. §c.
3. num. 58.

Obtinet & (3.) poena excommunicationis, quæ est, 'quam Pontifex
secundum, 6. X. Ne Cler. vel Mon. per verba: sub interminatione ana-
thenatis: indigit, ibi: Secundum instituta Predecessorum nostrorum, sub
interminatione anathematis prohiberantur, ne Monachi vel Clerici causa lucré
negotientur: Redoan. d. spol. Eccl. q. 2. num. 33. in fin. & num. 66. Far-
nac. infragn. crim. d. l. num. 157. Linck. d. tr. c. 3. num. 61, de cuius
poena natura & effectu latius differentem videre licet Speckhan. quest.
Iur. cent. 2. cl. 3. qu. 15. Covarruv. d. prior. part. Relect. §. 9 seqq. Haec
Iure canonico dictata poena an iurium horum prohibitivorum transgres-
sores, seu Clericos negotiatione illicita commercantes ipso iure manen-
tiant, an v. non nisi interveniente sententia condemnatoria aut privatoria eos
sequantur? id non plane expeditum esse videtur per ea, quæ disputata
leguntur apud Redoan. d. spol. Eccl. q. 2. n. 76. Glof, ad Clem. I. d. vit.
& bon. Cler. verb. eo ipso: ubi, quod, licet necessaria sit monitio, non
ut necessaria sit privatio, arg. c. in abundantia, 25. X. d. sent. excomm. alio-
rumque texxt. ibi allegatorum. Wagner. ad d. Clem. ibid. qui privatio-
nis poenam ipso facto sine alia sententia sequi autemant. Verior tamen
est eorum sententia, qui statuant has poenas non sequi regulariter ipso
jure, sed demum mediante sententia condemnatoria atque privatoria, tum
quod verba Canonum, poenas istas dictantum, non sint late sententiae,
uti loquuntur, sed denum comminatoria & ferenda sententiae, veluti in
6. X. Ne cler. vel mon. verb. sub interminatione anathematis: vel sim-
pliciter sub excommunicatione, indicant sententiam excommunicationis,
prævia causæ cognitione & circumstantiarum consideratione legitime
publicandam, id quod regulariter ita juris esse, late demonstravit
Speckhan. cent. 2. cl. 3. q. 16. per tot. non minus & in c. consequens, 2.
dft. 88. verba: mox a clericalibus officiis cogantur abstineat: & in c. pen.
dft. 91. verba: ab officio suo degradentur: & porro: ab officio removean-
tur: & in c. sed nec, 4. X. Ne Cler. vel Mon. verba: Ecclesiastico fiat mi-
nisterio alieno: junct, seqq. verbis: distictius autem enim decernimus pu-
nendum: innuunt ferendam adhuc sententiam suspensiois & deposi-
tionis: Similiter & in aliis similibus textribus: vid. Bald. inc. Quæ in
Ecclesiastiarum, 7. X. de constitut. num. 31. in fin. ubi, quod, quando jura
loquuntur per verba executiva. privatio juris ob delictum, indigite-
tur ipso iure; sive per verba processiva, i. e. desiderativa process. judi-
cis, non nisi per sententiam; arg. L. Eius, qui delatorem. ff. d. jur. fisc. quia
super culpis atque delictis semper necessaria causæ cognitio, L. in cri-
minali

minali C. d. juris d. omn. jud. tum quod in iis casibus, ubi quaestio existi
 de pena privationis juris, alicui quaestiti, stricte incedendum sit, ea-
 que haud statuenda, nisi ubi eam jure definitam esse constat. (Nov. 11.
 c. 3. Nov. 2. c. 3. ibi: nec quelibet est lex, aliquid tale dicens; vid. Dn.
 Præf. diss. de red. dom. leg. 1. th. 11. p. 17. maxime ubi [privatio ipso ju-
 re interminata prætenditur; quo in casu determinationi legis præcise
 inhærendum, ita ut nec a similibus ad similia argumentari licet, post
 alias laudat, modo Dn. Præfes in diss. d. red. dom. leg. 2. th. 12. p. 22. &
 passim ibid. Ethanc sententiam suo calculo excipiunt Redoan. d. q. 2.
 num. 68. seq. & num. 76. Molin. d. J. & J. d. 342. n. 2. Gonz. Tellez.
 ad c. 6. X. Ne Cler. vel Mon. Barbos. c. 10. X. d. testam. n. ult. Linck. d.
 Cler. Art. & Neg. c. 3. num. 61. Excipiunt privilegia Clericalia, quæ per
 illicitum macelli aut tabernæ exercitium perinde ac eo casu, quo habi-
 tu Clericali relicto, assunta Laicali ueste Clerici incedunt, ipso facto
 amittuntur, i. e. ipso jure, sine ulla judicis sententia, juxta c. ult. X.
 d. vit. & bon. cler. ibi: cum factio privilegiorum clericale abhiciant: & clem.
 1. eod. ibi: eo ipso amittant: ex Gonz. Tellez. & Wagnereck. dd. II.
 Linck. d. c. 3. n. 62. existimant ad differentiam eorum, in quibus sen-
 tentia judicis desideratur, clausulan facti, five ipso facto, adjectam
 esse: jungantur scripta ind. diss. d. red. dom. leg. 2. th. 18 p. 15. ubi,
 quod verba, eo ipso, hoc ipso, quasi jam latam sententiam ponant, &
 effectum juris sine hominis adminiculo productum & dictiores, ipso
 facto, parlis censeantur esse authoritatis, virtutis & significations cum
 verbis: ipso jure. Tiraquell. ad L. 8. c. de revoc. dou. in verb. rever-
 tatur, n. 142. Non possunt autem prædictæ hæc poenæ locum inventare,
 nisi præcesserit tria monitio de desistendo a tali illicita negotiacione,
 eaque non attenta Clerici tamen perrexerint, quod quia pro applican-
 dis istis peccatis per medium conditionis Canones diserte requirunt, c. ult.
 X. d. vit. & bon. cler. ibi: si tales tertio a te commoniti ab hismodi non
 resipuerint, sed prætermisis divinis officiis negotiationibus insisterint. Clem. I.
 eod. ibi: & tertio moneant; ut sic ab eismodi officiis intra convenientem
 terminum, momentum ipsorum arbitrio moderandum, desistant: ei præcise
 & in forma præscripta standum est, arg. l. 44. l. 55. ff. d. condit. & de-
 monstr. adeo, ut nisi tria ista monitio per diversas vices intercesso-
 aliquo spatio facta fuerit, vid. Speckhan. cent. 2. cl. 3. q. 16. §. 1. Covar-
 iuv. d. l. n. 5. seq. jung. num. 4. ubi, quod regulariter personalis esse de-
 beat, aliquando tamen sufficiat ad dominum facta, per exceptionem
 a regula: effectus interminationis peccatarum sequi haud possit, per-

peremtoria una hic, ubi expresse tria requiruntur, quo s^epius ita dif-
funtis vicibus commonefactus ad suum redeat officium, nullatenus
valente pro tribus. Glofs, in d. Clem. 1. voc. tertio. Panorm. inc. f. X. d.
vit. & bon. cler. num. 5. Tholos. d. Rep. l. 3. c. 7. n. 48. Simon. Pistor.
conf. 3. q. 4. n. 28. ubi: quod communis h^ac sit sententia, vid. Farin.
fragm. exim. lit. C. num. 143. seqq. quod & a posteriori ulterius demon-
strare licet ex eo, quod & si ab illicitis negotiationibus defitentur prae-
dictas eas poenas non incurvant: Barbos. L. 1. Jw. Eccles. c. 40. num. 120.
Farin. d. l. n. 146. Linck. d. tr. c. 3. n. 66. quamvis etiam privatione
jam actu secuta, si poenitentia ducti sanctiori vivendi, genesi, eo quo
Clericos decet, modo iterum se emancipaverint, denuo privilegiis Cle-
ricalibus digni reddantur, d. c. ult. X. de vit. & hon. Cler. Clem. 1. co-
dem, ibi: quandom premissis institerint. Molin. d. l. num. 3. & absolu-
tionem ab excommunicatione impetrare queant. vid. Linck. d. c.
num. f.

Præter istas poenas v. si quid Clerici ex illicita illa negotiatione ac-
quisiverint, id restituere, & in pauperos piosque usus erogare in foro
animæ oblitisci habentur, per ea, quæ scribit Redoan. d. q. 2. n. 77. seq.
plur. post Imol. Host. Abbat. Farin. d. l. n. 159. ubi etiam n. seq. con-
trarium statuentes, quod nempe illa in pauperes erogatio non sit de
necessitate, sed latenter de consilio, adducit. Quos notissimo illo Augu-
stini dicto, quod peccatum non remittatur, nisi restituatur ablatum, re-
felleret non dubitat Linck. d. c. 3. n. 75. Hodie autem hanc difficulta-
tem cœflare, cum vigore Bullæ Pii IV. non solum ex illicita negotia-
tione, sed etiam reliqua omnia turpiter & in justo a Clericis contra Sa-
cros Canones acquista, Camera Apostolica applicentur, annotat
Farin. d. l. num. 161. Linck. d. num. 57. vid. omnino Redoan. d. l.
num. 81. & seqq. plur. ubi explicat & exemplis illustrat, quæ & quot mo-
dis dicantur acquista a Clericis contra Sacros Canones, dictamque
Bullam laius declarat.

Apud Protestantes aut Evangelicos hac in re respiciendum est præpri-
mis ad Ordinationes Ecclesiasticas, ut & Consistorium praxi in singulis
Provinciis, que uti ratione negotiationum, Clericis inhibendarum,
ita & qua decernendas poenas in casum transgressionis, prospicere solent,
quibus conformiter res omnino moderanda & dijudicanda venit: ut
plurimum v. his ipsis non minus ac Jure Canonico statuta deprehen-
ditur pena suspensionis, depositionis, ac remotionis ab officio, vid. Consist.
Ecc. Elect. Saxon. art. 16. in f. ibi: Dass ich einer anders / wie gemeindt /
Verhalten würde/ soll er alsbald seines Amptes entsetzt werden.